
COPIA

N. Gen.le 94           del 31/01/2024

N. di Settore 33 del 31/01/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PSR Sicilia 2014-2022 - Bando pubblico GAL "Rocca di Cerere" Azione PAL 
1.2.2 Operazione 7.5. Lavori di allestimento museografico, forniture e adeguamento degli 
spazi del complesso conventuale di Santa Maria degli Angeli, con finalità espositive, culturali 
e ricettive. CUP: I19J20003230001. - CIG: 9757862A73. Liquidazione e pagamento del 
contributo Anac.

Premesso:
Che in data 06.12.2019 è stato pubblicato il Bando Pubblico GAL "Rocca di Cerere" relativo agli 
interventi previsti nell'ambito del PSR Sicilia 2014-2020 Strategia di Sviluppo Locale di Tipo 
Partecipativo “Rocca di Cerere” azione del PAL 1.2.2 - Riferimento sottomisura 7.5 "Sostegno a 
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture 
turistiche su piccola scala";
Che in data 19.07.2020, questa Amministrazione, per come previsto nel summenzionato Bando, ha 
trasmesso sul portale SIAN (prot. AGEA.ASR.2020 0931029) la richiesta di finanziamento per 
l'importo complessivo di  € 200.000,00, per il progetto relativo ai lavori in oggetto;     
Che a seguito della pubblicazione in data 17.01.2021 della graduatoria definitiva dei progetti 
presentati con il Bando Pubblico GAL Rocca di Cerere AZIONE PAL: 1.2.2 OPERAZIONE 7.5 
"Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e 
infrastrutture turistiche su piccola scala.", il Comune di Assoro è risultato ammesso a 
finanziamento per i lavori di che trattasi per la somma complessiva di € 193.303,06 rispetto 
all'importo complessivo di progetto esecutivo presentato di € 200.000,00;   
Che con determina del Settore III n.g/le 236 del 18/03/2021 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento per i lavori di che trattasi l'Ing. Angelo Cocuzza;
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 329 del 14.04.2021, è stato approvato 
in linea amministrativa il progetto esecutivo cantierabile, per l'importo complessivo di € 
200.000,00, di cui € 109.476,77 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 2.335,59 per oneri per la 



sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 90.523,23 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Che con Delibera di G.C. n. 38 del 15.04.2021, è stata preso atto dell'approvazione 
amministrativa del progetto per i Lavori di allestimento museografico, forniture multimediali e 
adeguamento degli spazi del complesso conventuale di Santa Maria degli Angeli, con finalità 
espositive, culturali e ricettive e del relativo impegno a cofinanziare con fondi comunali 
l'intervento di che trattasi, per una somma di € 6.696,94, considerato che la restante somma di € 
193.303,06 sarà a carico del finanziamento con i fondi del Bando Pubblico GAL Rocca di Cerere 
AZIONE PAL: 1.2.2 OPERAZIONE 7.5 "Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala.";
Che con l'Atto di concessione n.18 del 24.05.2021 del GAL Rocca di Cerere Geopark Soc. Cons. 
a.r.l. di Enna, è stato finanziato a questo Ente l'intervento relativo ai sopracitati lavori  per l'importo 
di € 193.303,06, con i fondi del "Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2014-2020, notificato 
con nota assunta al prot. gen. di questo Ente con n. 5331 del 22.05.2021;
Che con Determina del Settore III n.g/le 1151 del 24.12.2021, sono stati affidati i servizi tecnici di 
direzione dei lavori, misura e contabilità, cert. reg. esec., coordinamento della sicurezza in fase di 
per i lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, come momentaneamente modificato dall'art.1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020 e s.m.i., 
all'Arch. Giuseppe Caramanna, con residenza e studio ad Agira (EN), rispettivamente in c.da Terre 
Rosse snc e in via Angelo Valenti n.117, C.F. CRMGPP83R24F892N, P.I. n. 01215310861, iscritto 
all'Ordine degli Architetti della provincia di Enna al n. 323;
Che con Determina del Settore III n.g/le 682 del 07.09.2022, è stato affidato all'Arch. Giuseppe 
Caramanna, già incaricato per come sopra anticipato, l'incarico professionale di progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per rimodulazione progetto a 
seguito di aggiornamento prezzi ai sensi dell'art. 26 D.L.50/2022;
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 1123 del 27.12.2022, è stato approvato 
in linea amministrativa l'aggiornamento/variante del progetto esecutivo, a seguito dell'entrata in 
vigore del D.Lgs. 50/2022, per l'importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 111.905,22 per 
lavori a base d'asta, comprensivi di € 2.784,01 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 
88.094,78 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Che con Delibera di G.C. n. 144 del 27.12.2022  si è preso atto dell'approvazione 
amministrativa dell'aggiornamento/variante del progetto esecutivo, a seguito dell'entrata in vigore del 
D.L. n.50 del 17/05/2022, con la summenzionata determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 
1123 del 27.12.2022;  
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 1161 del 30.12.2022, è stato approvata 
la rettifica del quadro economico dell'aggiornamento/variante del progetto esecutivo, a seguito 
dell'entrata in vigore del D.L. n.50 del 17/05/2022, relativo ai "Lavori di allestimento museografico, 
forniture e adeguamento degli spazi del complesso conventuale di Santa Maria degli Angeli, con 
finalità espositive, culturali e ricettive " per l'importo complessivo di €. 200.000,00, di cui € 
111.905,22 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 2.784,01 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 88.094,78 per somme a disposizione dell'Amministrazione, già approvato 
con determina n.g/le 1123 del 27.12.2022 e succ. delibera di G.M. n. 144 del 27.12.2022; 
Che con Delibera di G.C.n. 152 del 30.12.2022 si è preso atto dell'approvazione 
amministrativa  dell'aggiornamento/variante del progetto esecutivo, a seguito dell'entrata in vigore 
del D.L.n.50 del 17/05/2022 e relativa rettifica quadro economico di cui alla Delibera di G.M. 144 
del 27.12.2022;
Che con nota prot. n.115 del 20.03.2023, il GAL Rocca di Cerere Geopark Soc. Cons. a.r.l. di Enna, 
ha comunicato l'approvazione della variante (domanda di variante n.34280000521) trasmessa da 
questo Comune con prot.2 del 09.01.2023;
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 396 del 14.04.2023, i lavori di cui in 
oggetto sono stati affidati, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della 



Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i., all'Impresa edile Screpis Giuseppe, con sede in Assoro in 
via G. Matteotti n.42, C.F. SCRGPP68H07C342R-P.IVA 00567350863, che ha offerto la 
percentuale di ribasso pari a 11,351 % sull'importo a base d'asta di € 111.905,22, di cui € 2.784,01 
per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, con  un importo contrattuale di € 99.518,87, oneri 
per la sicurezza compresi oltre iva al 22%;
Che i lavori sono stati regolarmente ultimati e collaudati, giusta determina del Responsabile del 
Settore III n.g/le 1180 del 15.12.203 di approvazione degli atti finali di contabilità nonchè del 
Certificato di Regolare Esecuzione;
Considerato che occorre provvedere, ai sensi dell'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n.266, al pagamento del contributo spettante alla Autorità Nazionale Anticorruzione, per 
l'attivazione delle procedure di selezione del contraente da parte delle stazioni appaltanti, che per 
l'importo dell'appalto dei lavori di che trattasi, è quantificato in € 35,00, mediante bonifico bancario 
intestato a: Autorità Nazionale Anticorruzione (codice fiscale 97584460584) - IBAN: 
IT92E0103003200000005748153, con causale: Gara n. 9036274 pubblicata il 12.04.2023; 
Tenuto conto che la suddetta somma di € 35,00 è prevista tra le somme a disposizione del quadro 
economico del progetto finanziato;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;
Visti gli atti d' Ufficio;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

 la deliberazione di G.M. n 98 del 21/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e'stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;

Tutto quanto premesso, visto e considerato
PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposti in premessa di:
- Liquidare e pagare in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Roma, la 
somma di € 35,00, quale contributo alla stessa spettante per l'appalto dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, mediante bonifico bancario intestato 
a: Autorità Nazionale Anticorruzione (codice fiscale 97584460584) - IBAN: 
IT92E0103003200000005748153 - con causale: contributo ANAC Gara n. 9036274 pubblicata il 
12.04.2023;
- Imputare la superiore spesa di € 35,00 nel finanziamento concesso dal GAL Rocca di Cerere 
Geopark Soc. Cons. a.r.l. di Enna, con fondi a valere sul "Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
Sicilia 2014-2020, le cui somme risultano allocate al cap. 15049.01 (01.05.-2.02) del bilancio 
comunale 2023-2025 esercizio 2023,  impegnate con Determina del Settore III n.g/le 1151/2021;
- Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
l'Ing. Angelo Cocuzza;
- Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;



- Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


